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1. Úvod

Biopsie sentinelové uzliny je revoluční metoda v chirurgii karcinomu prsu. Rychlost

a razance, se kterou se rozšířila během necelého desetiletí po celém světě, je nejen v chirurgii,

ale i v medicíně vůbec, ojedinělá. I když stále není zařazena mezi oficiální standardy léčby,

téměř všechny prestižní světová centra ji běžně provádějí (dle vlastních indikací a podmínek

výběru pacientů). Vzhledem к výsledkům metaanalýz velkých randomizovaných studií je jen

otázkou času, kdy bude biopsie sentinelové uzliny plně začleněna do standardů chirurgické

léčby karcinomu prsu.

Původní myšlenkou této práce, která vznikla v roce 2000, bylo ověření konceptu

sentinelové uzliny u karcinomu prsu, zhodnocení jejího významu pro léčbu a přínos pro

pacientky. Během následujících šesti let byly tyto domněnky potvrzeny i celosvětovými

multicentrickými studiemi. Relativně malý soubor pacientek odráží nesnáze při zavádění této

metody do klinické praxe, nejen pro její organizační náročnost na spolupráci s novým týmem

nukleární medicíny, ale i pro její ekonomickou zátěž (radiokoloid, gamakamera к detekci

nukleární aktivity, imunohistochemické reagencie к detekci mikrometastáz a výrazné časové

zatížení patologa hodnocením sentinelových uzlin), která je v každém zdravotním systému

limitující. Přes to všechno se podařilo na gynekologicko-porodnické klinice l.LF UK a VFN

v Praze tuto metodu ověřit a převést do klinické praxe mezi prvními v České republice

a významně snížit nežádoucí účinky radikálních operací u nemocných, operovaných na tomto

pracovišti.

Karcinom prsu je nejčastější nádorové onemocnění u žen. V roce 2003 bylo hlášeno

v ČR 5353 nových onemocnění. Jeho incidence v ČR stejně jako v ekonomicky vyspělých

zemích každoročně stoupá s postupným růstem životní úrovně. Absolutní incidence ostatních

gynekologických zhoubných nádorů je výrazně menší než incidence karcinomu prsu. V České

republice onemocní rakovinou prsu během svého života každá desátá žena. Karcinom prsu je

vysoce heterogenní onemocnění. I když v posledních letech bylo získáno mnoho nových

poznatků o možných genetických aspektech karcinomu prsu (mutace supresorových genů

BRCA 1 a BRCA 2) stále není známá patofyziologie tohoto onemocnění. V současnosti

se etiopatogeneze karcinomu prsu považuje za multifaktoriální. Svou roli tu hrají jak vrozené,

tak i zevní vlivy a jejich vzájemná interakce. Výsledkem je vznik nádoru, jehož biologické

chování lze jen velmi obtížně predikovat.
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Nálezy typických metastáz v lymfatických uzlinách u nádorů prsu vedly v minulém

století ke vzniku lokoregionální koncepce šíření nádoru, která na dlouho ovlivnila směr

vývoje onkochirurgie a ve svém důsledku vedla, z dnešního pohledu, ke zbytečně rozsáhlým

operačním výkonům. Během prvních 75 let minulého století platila představa, že karcinom

prsu zůstává do určitého stadia lokalizován. Poté se začíná rozšiřovat do spádových

lymfatických uzlin a dále i do vzdálených orgánů. Tato koncepce, reprezentovaná především

Halstedem, vedla к extremně agresivní lokální chirurgické léčbě. Tyto radikální operace měly

značné negativní funkční důsledky, byly kosmeticky i funkčně značně mutilující a přitom ale

nezaručovaly vyléčení. Novější práce svědčí pro to, že karcinom prsu může metastazovat

časně, především však hematogenní cestou (33). Podle těchto studií agresivní lokální terapie

nemá významný vliv na dlouhodobé přežití. Skutečnost, že některé druhy karcinomu prsu

zůstávají dlouho stacionární a metastázy vytvářejí pouze lokálně, vysvětluje heterogenita

karcinomu prsu. Tyto vlastnosti nádoru, stále účinnější adjuvantní terapie a nové ozařovací

techniky umožnily v posledních dvaceti letech postupné snižování radikality operačních

výkonů.

Standardní operační výkon pro karcinom prsu doporučený americkým National

Cancer Institut z r . 2002 je odstranění nádoru a dissekce axily v rozsahu I. a II.etáže (41).

Hranice mezi II. a III. etáží je vymezena kaudální hranicí axilární žíly a laterálním okrajem

malého prsního svalu.

U počátečních stádií nádorů prsu je standardním výkonem parciální mastektomie

(lumpektomie, segmentektomie, kvadrantektomie). Její výhodou proti radikálním ablativním

operacím je vedle snížení operační zátěže a chirurgických komplikací i menší mutilace

nemocné (49). Úskalím je ale podstatně vyšší nárok na technické provedení, aby operace měla

jak požadovaný kosmetický efekt, tak zaručovala onkologickou bezpečnost. Pod pojmem

onkologická bezpečnost se rozumí dostatečné odstranění postižené žlázy a vytvoření terénu,

který je možno následně dobře kontrolovat a to i v součinnosti s obligatorní radioterapií.

Zatímco resekční operace prsu již patří к rutinním standardizovaným výkonům, je

biopsie sentinelové uzliny teprve postupně začleňována do léčebných standardů chirurgické

léčby karcinomu prsu. Její nespornou výhodou proti radikální disekci axily je snížení operační

zátěže, chirurgických komplikací a negativních socioekonomických důsledků lymfedemu

(49). Úskalím je ale podstatně vyšší nárok na koordinaci a spolupráci několika týmů najednou

(radiologie, nukleární medicína, chirurgie, patologie).
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Lymfatické uzliny byly od počátku pro snadnou makroskopickou a palpační

identifikaci v zorném poli chirurgů. Jejich snahou bylo odstranit co možná největší počet

těchto potencionálních anebo skutečných metastatických nádorových ložisek. I přes možnou

primární hematogenní diseminaci nádoru a nespornou účinnost adjuvantní chemo

a radioterapie má lymfadenektomie svůj význam. Lymfatické uzliny jsou nejčastějším

a mnohdy jediným nalezeným místem, kam nádor metastazuje. Nádorová pozitivita axilárních

lymfatických uzlin je jedním ze základních údajů pro staging karcinomu prsu

a nej spolehlivějším prognostickým faktorem. S detekcí stále časnějších stadií karcinomu prsu

se lymfadenektomie staly z kurátivních operací operacemi stagingovými. Vzhledem

к možným závažným komplikacím dissekce axily se stále častěji objevují snahy o její

modifikaci na více či méně exaktní sampling uzlin. 70-80% nemocných po exenteraci axilly,

zvláště v kombinaci s aktinoterapií udává alespoň jednu z možných komplikací ( tvorba

seromu v operační ráně, později lymfedem horní končetiny, parestezie, omezená mobilita

horní končetiny). Současným trendem je proto zmenšit radikalitu výkonu v axile. Velmi

slibné jsou výsledky studií biopsie takzvané sentinelové uzliny.

Koncept sentinelové uzliny již byl ověřen u jiných nádorů. V roce 1993 byla Kragem

poprvé užita gamakamera к lokalizaci a chirurgickému odstranění sentinelové uzliny

u pacientek s karcinomem prsu (1). Sentinelová uzlina, „uzlina strážce", je první spádová

uzlina, která drénuje nádor. Předpokládá se, že tato uzlina je první místo, kam se nádor

lymfatickou cestou rozšiřuje. V některých případech může být přítomno i více takových uzlin.

U rakoviny prsu se sentinelová uzlina obvykle nachází v axile, ačkoliv v malém procentu

případů se může vyskytnout kdekoliv v lymfatickém systému prsu (13). К lokalizaci

sentinelové uzliny lze použít patentovou modř nebo scintigrafii, nejvhodnější je kombinace

těchto metod. Aplikace kontrastu může být peritumorální nebo subdermální. Současný

výzkum karcinomu prsu prokazuje, že sentinelová uzlina může být indikátorem toho, zda

se nádor rozšířil do lymfatického systému axily. Dosavadní studie potvrzují teorii, že jestliže

nejsou nádorové buňky nalezeny v sentinelové uzlině, je nepravděpodobné, že budou

nalezeny v ostatních axilárních uzlinách. Staging a prognóza karcinomu prsu jsou založeny na

počtu nádorově postižených axilárních lymfatických uzlin. К přesnému stagingu je potřeba

získat nejméně 10 uzlin. Jen 40 % všech operovaných pacientek má histologicky prokázané

metastázy v axile, takže 60% pacientek je vystaveno riziku vzniku operačních a pooperačních

komplikací zbytečně (65). Z pohledu minimálně invazivní chirurgie se tato skutečnost jeví


[…]

ných kožních nervů [12, 13]. Mladší pacientky si
častěji stěžovaly na slabost a omezenou hybnost
končetiny na postižené straně, pravděpodobně dů-
sledkem větší fyzické aktivity oproti starším že-
nám [5, 6, 10, 12]. Některé studie dokazují, že
i když nálezy při objektivním vyšetření jsou mno-
hem méně výrazné než subjektivní stesky pa-
cientek, nelze podceňovat jejich vliv na kvalitu
života [5, 8].

Na základě výše uvedených výsledků, bylo za-
vedeno několik opatření:
1. Před operací je pacientkám vysvětlena mož-

nost a pravděpodobnost vzniku výše uvede-
ných komplikací.

2. U pacientek s ablací prsu je podána profylak-
ticky peroperačně jedna dávka antibiotika in-
travenózně (chráněné koagulum) ke snížení
počtu infekčních komplikací.

3. Po operaci jsou pacientky časně rehabilitovány
a poučeny rehabilitační sestrou o dalších mož-
nostech fyzioterapie v ambulantním zařízení.
Nárůst případů karcinomu prsu dia-

gnostikovaných v časných stadiích spolu s mož-
nostmi minimálně invazivní chirurgie byl příčinou
rozvoje konceptu sentinelové uzliny [2]. Tento kon-
cept předpokládá, že sentinelovou uzlinu, která je
první spádovou uzlinou nádoru, a tím i předpoklá-
daným prvním místem metastáz, lze označit, vy-
hledat a exstirpovat. Detekce je možná scintigra-
ficky (i peroperačně) a pomocí patentové modři po
předchozí aplikaci těchto látek do okolí tumoru [3].
Histologické vyšetření sentinelové uzliny se prová-
dí nejen v klasickém barvení, ale i imunohistoche-
micky na přítomnost mikrometastáz. Přínos vyšet-
řování sentinelové uzliny spočívá v menší morbidi-
tě výkonu proti standardní blokové disekci axilár-
ních uzlin při zachování její stagingové hodnoty,

a to především u pacientek s negativním histolo-
gickým nálezem na uzlinách. Předpokládá se tedy,
že při histologicky negativní sentinelové uzlině
jsou negativní i ostatní axilární uzliny [2, 3].

Zavedení techniky sentinelové uzliny a ústup
od axilární disekce u vybraných nemocných výraz-
ně přispěje ke snížení výskytu komplikací chirur-
gické léčby karcinomu prsu. V poslední době nabý-
vají na významu podle závěrů velkých studií i další
prognostické faktory (steroidní receptory, DNA
ploidie, grading, HER-2/neu, katepsin D), na je-
jichž základě je indikována adjuvantní chemotera-
pie i v případě negativních axilárních uzlin [2]. Na
základě výše uvedených úvah probíhají i klinické
studie, ve kterých se posuzuje korelace těchto pro-
gnostických faktorů se stavem sentinelové uzliny
a ostatních axilárních uzlin [2].

ZÁVĚR

Disekce axily v úrovni I. a II. etáže je stan-
dardní součástí chirurgické léčby karcinomu prsu,
je důležitým stagingovým a prognostickým fakto-
rem a zlepšuje lokoregionální kontrolu onemocně-
ní. Komplikace po chirurgickém výkonu v axile
jsou velmi časté. Statisticky významnými faktory
pro vznik komplikací po disekci axily byly v naší
studii nižší věk a ablace prsu. Naproti tomu počet
získaných uzlin (v intervalu 10-22) nekoreloval
s výskytem subjektivních, ani objektivních kompli-
kací po disekci axily. Pacientky by měly být před
operací upozorněny na komplikace spojené s disek-
ci axily.

Epidemiologické studie poukazují na posun
diagnostiky к časnějším stadiím karcinomu prsu,
stoupá počet disekci s nálezem negativním uzlin.
Tyto výsledky jsou výzvou к hledání alternativy
disekce především proto, že výskyt časných i pozd-
ních komplikací je velmi vysoký.

Ukáže-li se sentinelová uzlina jako spolehlivý
indikátor stavu ostatních uzlin v axile, bude to
pravděpodobně poslední argument pro opuštění di-
sekce axily u pacientek v počátečních stadiích ra-
koviny prsu. Stále však zůstane disekce axily me-
todou volby u pokročilejších stadií karcinomu prsu.
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Structured Abstract
Objective: The objective of the study was to investigate the changes of histopathological and
immunohistochemical parameters of breast tissue among the HRT users.
Design: Prospective, pilot study.
Setting: Departments of Gynecology and Obstetrics, Pathology and Radiology of the 2n d Medical
School, Charles University and the Teaching Hospital Motol, Praha 5, Czech Republic.
Methods: The samples of breast issue were obtained by core cut biopsy and during the breast
surgery procedures in the study group of HRT users (no=48) and in the control group of women
without HRT (n=22). Proliferation index (Ki-67), expression of ERB2 oncoprotein and hormonal
receptors (ER, PR) were examined in the breast tissue in addition to routine histopathological
examinations.
Results: We did not record increasing freqeuncy of proliferative and precancerous lesions in the
group of HRT users. Ki-67 expression was very low both in HRT users and in the control group of
women. The values of estrogen receptors expression in breast tissue samples of women with HRT
were similar to the findings in the normal breast. The values of progesterone receptor expression
were higher among the HRT users then non-users, but it can be considered as a normal response
of breast tissue to hormonal influence. Expression of ERB protein in HRT users was similar to
that found in non-users.
Conclusion: The findings indicate that HRT has not increased the proliferation rate of the breast
tissue in our study group, so this mechanism certainly does not increase the risk of breast cancer.
Key uords: HRT, Ki-67, breast tissue proliferation, breast cancer risk

Strukturován v souhrn
Cil studie: Cílem práce bylo zjištění histologických a imunohistochemických změn tkáně prsu
mezi uživatelkami hormonální substituční léčby.
Typ studie: P rospek t ivn í , p i lo tn í s tud ie .
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