Posudek školitele na doktoranda

Příjmení a jméno doktoranda : MUDr. David Pavlišta

Obor PGS: kombinované

Datum zahájení : 1. 10. 2001

Příjmení, jméno, tituly, pracoviště a adresa školitele :

Doc. MUDr. Markéta Dušková, CSc.

Klinika plastické chirurgie 3. LF UK a FN KV, Šrobárova 50, 100 34 Praha 10

Tel: 267163234, fax 267163041, email: marketa.duskova@lf3.cuni.cz

Téma: Detekce a prognostický význam sentinelové uzliny u karcinomu prsu

Splnění studijních povinností (kurzy, jazyková zkouška) bylo v souladu s plánem provedeno do září 2004. Původně plánované období 3 let bylo následně extendováno na celkových 6 let v souladu s řádem doktorandského studia z následujících důvodů

1. potřeba zvětšení sledovaného souboru
2. pobyty na zahraničních pracovištích (celkem 14 měsíců)
3. uveřejnění publikace v časopisu s IF

Během studijní doby jmenovaný prokázal dostatečné znalosti a dovednosti při rešerších problematiky v zahraničních literárních zdrojích, při experimentální anatomické práci, při vyhodnocení a prezentace výsledků projektu na vědeckých zasedání a při publikační činnosti. Zároveň si osvojil potřebné pedagogické vlastnosti potřebné pro výuku studentů.

Po přijetí publikace do tisku složil doktorand státní zkoušku z experimentální chirurgie dne 5. 12. 2006.

Studium:

Kurzy

Jmenovaný absolvoval tři předepsané kurzy postgraduálního doktorandského studia v biomedicíně:

Kurz „ Odborná a vědecká komunikace písmem“ se zápočtem 9. 4. 2002

I. kurz experimentální chirurgie (6 přednášek) se zápočtem 13. 9. 2002

II. kurz experimentální chirurgie (6 přednášek) se zápočtem 20. 10. 2003

Jazyková zkouška

Složil zkoušku TOEFL z anglického jazyka dne 30. 7. 2003 na 220 bodů.

Výuka

Jmenovaný se podílí na praktické i teoretické výuce gynekologie a porodnictví studentů medicíny 5. a 6. ročníku na Gyn.-por. klinice 1. LF UK. V rámci pregraduální výuky také přednáší problematiku onemocnění mléčné žlázy. Od listopadu 2003 byl přijat na místo odborného asistenta výuky gynekologie a porodnictví na 1.LF UK v Praze a vyučuje pregraduální studenty i v anglickém jazyce. Je spoluorganizátorem a garantem mezinárodní výměny studentů medicíny v programu Erasmus pro gynekologii a porodnictví. Je spoluautorem zkušebních testů z gynekologie a porodnictví vydané nakladatelstvím Karolinum v r. 2007.

Od roku 2002 se aktivně zapojil do postgraduální výuky formou seminářů a workshopů pořádaných 1. LF UK v tematice onkogynekologie a mammologie. V této oblasti se pravidelně aktivně formou přednášek účastní kongresů České gynekologicko-porodnické společnosti JEP a Onkologických Symposií.

Výzkumné projekty

Jmenovaný je řešitelem dvou grantových projektů IGA MZČR č. NH/6975-3/2002 (Detekce a význam sentinelové uzliny u karcinomu prsu) a č.NR/8807-3/2006 (Prediktivní a prognostické faktory u DCIS).

Studijní pobyty

Doktorand během studia krátce navštívil řadu českých (Masarykův onkologický ústav v Brně, Nemocnice Atlas Zlín) a zahraničních pracovišť s důvodů konzultace postupů při zavádění biopsie sentinelové uzliny do klinické praxe. Stěžejní význam pro jeho další odborný vývoj měly dlouhodobé pobyty na University of Minnesota (5 měsíců), na Mayo Clinic v Rochesteru v USA (1 měsíc) a na Universitätsfrauenklinik v Göttingenu v Německu (8 měsíců). Zároveň zajistil kontakt a program na gynekologicko –porodnické klinice VFN pro lékaře ze zahraničí.

Prezentace

Jmenovaný student je spoluautorem řady odborných sdělení nejen z onkogynekologické, ale také porodnické problematiky. Dále jsou uvedeny práce související s tematem dizertace a jejichž je prvním autorem.

- publikace:

1. Pavlista, D., Eliska, O., Duskova, M., et al.: Localization of the sentinel node of the upper outer breast quadrant in the axillary quadrants. *Ann. Surg. Oncol.*, 14, 2007, s.633-7. Epub 2006 Nov 16. (Impact factor 3,46)
2. Pavlista, D., Eliska, O.: Cutaneous and subcutaneous lymphatic drainage of the breast. *Lymphology*. 38, 2005, s.92-102. (Impact factor 1,00)
3. Pavlista, D., Dudorkinova, D., Novotny, J.: On the problem of sentinel lymphatic nodes examination in mammary cancer. *Ceska Gynekol.*, 70, 2005, s.197-200.
4. Pavlista, D., Eliska, O.: The map of superficial lymphatic system of the breast and relation to the sentinel lymph node. *Ceska Gynekol.*, 70, 2005, s.192-7.
5. Pavlista, D., Duskova, M., Novotny, J., Zikan, M., Strunova, M., Freitag, P.: Complications of axillary dissection in breast carcinoma. *Ceska Gynekol.*, 67, 2002, s.333-7.

- publikovaná abstrakta:

1. Pavlišta, D., Eliška, O., Dušková, M.: Lymphographic map of the breast. *The Breast*, 2003, 12, Supplement 1, s.28. (Impact factor 0,46)
2. Pavlista, D., Eliska, O.: Pattern of lymphatic drainage of the breast – functional lymphatic anatomy for sentinel node biopsy. *Int. J. Gyn. Cancer.*, 2004, 14, Supplement 1, s. 115. (Impact factor 1,56)

- postery:

1. Pavlišta D., Dušková M., Novotný J., et al.: Komplikace chirurgické léčby karcinomu prsu, 3. studentská konference 1. LF UK, 20. 5. 02, Praha.
2. Pavlišta D.: Disekce axily versus excize sentinelové uzliny u karcinomu prsu, Celostátní konference ČGPS a SSG, 14.-15.11.02, Hradec Králové.
3. Pavlišta D., Eliška, O.: Lymfologická mapa prsu a její význam pro chirurgickou léčbu karcinomu prsu. 8. ročník symposia Onkologie v gynekologii a mammologii. 17.-18. leden 2003, Brno.
4. Pavlišta, D., Eliška, O., Dušková, M.: Lymphographic map of the breast. Primary Therapy of Early Breast Cancer, 8-th International Conference, March 12.-15., 2003, St. Gallen, Switzerland.
5. Pavlišta D.: Management LCIS a lobulárních atypií, 9. ročník symposia Onkologie v gynekologii a mammologii. 16.-17. leden 2004, Brno.
6. Pavlišta, D., Eliška, O.: Pattern of lymphatic drainage of the breast – functional lymphatic anatomy for sentinel node biopsy. International Gynecologic Cancer Society Meeting, October 3.-12. 2004, Edinburgh, Scotland.

- přednášky:

1. Pavlišta D.: Nové trendy v chirurgické léčbě karcinomu prsu, 5. setkání Klubu mladých onkologů, 7.-9. 6. 2002, Fryšava.
2. Pavlišta D., Eliška, O.: Lymfografická mapa prsu, Kongres České Lymfologické společnosti LYMPHO' 2002. 11.-12. 10. 02, Praha.
3. Pavlišta D., Eliška, O.: Lymfografická mapa prsu a její přínos pro chirurgickou léčbu mammy, Klausův večer – přednáškový večer Spolku lékařů českých v Praze, 27. leden 2003, Praha.

4. Pavlišta D., Eliška, O.: Model lymfatické drenáže prsu a sentinelové uzliny v experimentu. 4.celostátní konference o nemocech prsu pořádaná Senologickou sekcí ČGPS ČLS JEP, 29. 3. 2003, Praha.
5. Pavlišta, D., Eliška, O., Dušková, M.: Subcutaneous Lymphatic Drainage of the Breast and its Relation to Local Recurrences of Breast Cancer. XVII FIGO World Congress on Gynecology and Obstetrics, November 2-7, 2003, Santiago, Chile.
6. Pavlišta D.: Lobulární neoplazie v biopsii – co s nimi ? 5. celostátní konference o nemocech prsu pořádaná Senologickou sekcí ČGPS ČLS JEP, 27. 3. 2004, Praha.
7. Pavlišta D., Höpker, M.: DCIS a biopsie sentinelové uzliny. 6.celostátní konference o nemocech prsu pořádaná Senologickou sekcí ČGPS ČLS JEP, 18. 3. 2005, Praha.
8. Pavlišta,D., Zikán,M., Strunová,M. et al.: Biopsie sentinelové uzliny u DCIS.9.mammologické sympozium. 25. 11. 2005, Praha
9. Pavlišta,D., Zikán,M., Strunová,M. et al.: Kontroverse v chirurgické léčbě DCIS. 11.ročník odborného sympozia Onkologie v gynekologii a mammologii pořádaná Českou onkologickou společností ČLS JEP, 6.-7. 1. 2006, Brno.
10. Pavlišta,D., Zikán,M., Strunová,M. et al.: Onkoplastické operace z pohledu gynekologa. 7. celostátní konference o nemocech prsu pořádaná Senologickou sekcí ČGPS ČLS JEP, 18. 3. 2006, Praha.
11. Pavlišta,D., Zikán,M., Strunová,M. et al.: Onkoplastické operace prsu. Celostátní konference ČGPS ČLS JEP, 25. 5. 2006, Brno.
12. Pavlišta,D., Zikán,M., Strunová,M. et al.: Prognoza pacientek s DCIS v závislosti na radikalitě chirurgické léčby. Celostátní konference ČGPS ČLS JEP, 25. 5. 2006, Brno.

**Podle pravidel a požadavků PGS, obor experimentální chirurgie, UK Praha,
MUDr. David Pavlišta splnil všechny požadavky a podmínky ke získání titulu PhD.**

Doc. MUDr. Markéta Dušková, CSc.

27. 3. 2007

Školitel